事 務 連 絡

平成２４年１２月２０日

関係各位

公益財団法人 全日本空手道連盟

競技規定（平成２５年４月１日より施行）

の一部改定について重要

拝啓 師走の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は当連盟

の事業運営にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、平成２５年４月１日より施行になります、(公財)全日本空手道連盟空手

競技規定(平成２４年６月１７日発行初版及び平成２４年７月３１日発行第２

版)について、一部不明確な部分があり、競技規定改定に合わせて下記の通り一

部改定を行ないましたので、大変お手数ですが、別紙資料の通り変更をお願い

いたします。なお、形競技申告形名は漢字・カタカナどちらの表記でも可とし

ます。（キリトリ線の通り切抜きし、該当ページに貼り付け可能です。）

 すでに平成２５年度からの新しい競技規定をご購入された皆様には深くお詫

び申し上げます。

敬具

記

＜改定箇所＞

    ・付録１ 用語（２７ページ）

    ・付録３ 主審及び副審のためのガイドライン（４５ページ）

・付録７～付録８ 形名称（４９ページ～５１ページ）

以上

◇一部改定箇所

大変お手数ですが、以下の通り変更をお願いいたします。なお、形競技申告形名は漢字・

カタカナどちらの表記でも可とします。（キリトリ線の通り切抜きし、該当ページに貼り付

け可能です。）

２７ページ 無防備の説明部分

キリトリ

主審は片手を顔面に触れてから手刀

を前に向け、左右に動かし競技者自

ら危険にさらしていることを副審に

告げる。

４５ページ 倒れた相手への得点の説明部分、3行目～4行目

キリトリ

  倒れかかっている競技者に攻撃した場合、審判は競技者の倒れる方向を考慮に入れ

る。技の方向と同方向に倒れている場合は、技は無効とみなされ得点は与えられない。

４９ページ

キリトリ

付録７：指定形リスト

第一指定形（ＷＫＦ指定形）

剛柔 セーパイ

 サイファ

松涛 ジオン

 カンクウダイ

糸東 バッサイダイ

 セイエンチン

和道 セイシャン

 チントウ

第二指定形

剛柔 セーサン（十三手）

 クルルンファ（久留頓破）

松涛 エンピ（燕飛）

 カンクウショウ（観空小）

糸東 マツムラローハイ（松村ローハイ）

 ニーパイポ（二十八歩）

和道 クーシャンクー

 ニーセーシー

５０ページ

キリトリ

付録８：全空連得意形リスト

【剛柔流形】 【和道流形】

１. サンチン １. クーシャンクー

２. サイファ ２. ナイハンチ

３. セイユンチン ３. セイシャン

４. シソーチン ４. チントウ

５. サンセール ５. バッサイ

６. セーサン ６. ニーセーシー

７. セーパイ ７. ローハイ

８. クルルンファ ８. ワンシュー

９. スーパーリンペイ ９. ジオン

１０. テンショー １０. ジッテ

 【松濤館流形】

１. 抜塞大（バッサイダイ） １２. 慈恩（ジオン）

２. 抜塞小（バッサイショウ） １３. 壮鎮（ソーチン）

３. 観空大（カンクウダイ） １４. 二十四歩（ニジュウシホ）

４. 観空小（カンクウショウ） １５. 五十四歩大（ゴジュウシホダイ）

５. 鉄騎初段（テッキショダン） １６. 五十四歩小（ゴジュウシホショウ）

６. 鉄騎２段（テッキニダン） １７. 珍手（チンテ）

７. 鉄騎３段（テッキサンダン） １８. 雲手（ウンスー）

８. 半月（ハンゲツ） １９. 明鏡（メイキョウ）

９. 十手（ジッテ） ２０. 王冠（ワンカン）

１０. 燕飛（エンピ） ２１. ジイン

１１. 岩鶴（ガンカク）

５１ページ

キリトリ

【糸東流形】

１. ジッテ ２２. ナイファンチン初段（ナイファンチンショダン）

２. ジオン ２３. ナイファンチン２段（ナイファンチンニダン）

３. ジイン ２４. ナイファンチン３段（ナイファンチンサンダン）

４. 松風（マツカゼ） ２５. アオヤギ

５. ワンシュー ２６. 十六（ジュウロク）

６. ローハイ ２７. ニーパイポ

７. バッサイ大（バッサイダイ） ２８. サンチン

８. バッサイ小（バッサイショウ） ２９. テンショー

９. 泊バッサイ（トマリバッサイ） ３０. セイパイ

１０. 松村バッサイ（マツムラバッサイ） ３１. サンセール

１１. コウソウクンダイ（公相君大） ３２. サイファ

１２. コウソウクンショウ（公相君小） ３３. シソーチン

１３. シホウコウソウクン（四方公相君） ３４. クルルンファ

１４. チントー ３５. スーパーリンペイ

１５. チンテー ３６. ハッファー

１６. セイエンチン ３７. パーチュー

１７. ソーチン ３８. ヘイクー

１８. ニーセイシ ３９. パイクー

１９. 五十四歩（ゴジュウシホ） ４０. アーナン

２０. ウンシュー ４１. アーナンコー

２１. セイサン ４２. パープーレン

  ４３. チャタンヤラ・クーサンクー

  ４４. 松村ローハイ（マツムラローハイ）

【その他の形】  但し、国内競技会に限る。

１.サンサイ

２.得意形リストの形と同名の昭和３９年９月３０日以前に存在したと判断された形

この改正は、平成２５年４月１日より施行する。